FOlHA N.•~@:..-i.!l..___
DATA o9fo4/06
RUBRICA__,fT __ _

LJ

ESTADO DO ESPfRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA

1 Ano de Ja:Jfô

11P 11R ~D ~IC ]E S S ~O
N ° ..E0~12-00G

Interessado: JÂ2lliU~--i~-·:f-i.-·-- -·- ··-··-·-··-··-· ··----···-·-····--
..... --· 2 2\Q\_~ ..... ~.(.~~ ........ ai .. ::. .... :...... . .. OQ.b ........................................ . ' ·~-·-·. -c-·---cN

·' ,: ·, Assunto:..@~--. ...lb.~-~---{!2···· -~QV~~-~--' ... ::: ................................................ . 1·:· ~~-~
. . - -- .

AUTUAÇÃO

Aos ....... : ......................................................................................... dias do mês de

·--··-····-········-····-·-····-··-·············· do ano de ...................................................................................................... .

autuo, nos termos da lei, os documentos que se seguem.

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto.

Estado do Espírito Santo
......

PROJETO DE LEI N.º O~?J /2006

FOLHA N.•.Q000~...1-...-__
DATA Q-:)/ 0 4/o"
RUBRICA-~----

6'

DÁ NOME A ESCADARIA NO BAIRRO CARLOS
GERMANO NAUMANN ...............•...••.....•............•............•....

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1 º - Fica denominada ESCADARIA SERL Y FERREIRA, a atual
Escadaria, que se inicia na Rodovia do Café e termina na Rua Darci
Souza Merlo, no Bairro Carlos Germano Naumnn . . . ,

Artigo 2º - Esta Lei entra em v.igor na data de sua publicação, revogando as·
disposições contrário.

Sala das Sessões,
Em, 04 de abril de 2006.

Vereador - autor

AS COMISSÕES PERMANENTES

I .1&Qk

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo
FOLHAN.QQ~J __ _

DATA -()1/oyl OG
RUBRICA B .

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste Projeto de Lei tem como objetivo
homenagear a ·pessoa da Sr. ·SERL Y FERREIRA, bem--·'como' facilitar a
localização da referida escadaria.

Sala das Sessões,
Em, 04 de abril de 2006.

~~
Autor

. ~.: __ . :. : -'..

).-·-

! '
t

:.-:·:

,.

!.·

., .
. _I
. 1
"

·-::..'

·,.·,'

--·...
-... ".'.

!<

. . ~ '

1:~}·~rr.? _ StJ6,. í~ .
. ~· ~· _v·

FOLHA N.·rn~S ____ -
DATAQ~/?f Qb
RUBRICA-"'ff!t----

-============-=======---~==--~-=-=~=================
/f{//I Jh'~/ · o5a.-,c'19- IYJE',e,(,p 1v .. : 4-s

,

/~ .: · j Prefeitura Municipal de Colatina
I"" ~r,if}~ .. Secretaria Municipal de Finanças
\.JJ(aJ:irlél Departa_.mento ~e C~dastro Imobiliário ~isca! - Decaf
PREFEITURA MUNICIPAL Avenida Angelo Gzubertz, 343, Esplanada - Colatma - ES - Telefone:3177-7066
cíeseiivalvimelito jJã.i'oiõdõs. E-mail: iptu@colatina.es.gov. br

Colatina, 25 de abril de 2006.
Ofício nº 06/2006

Senhor Presidente:

Atendendo solicitação de V.Exª através do Oficio nº 190/2006,
certificamos que nada impede que seja dado nome a atual escadaria que tem início na
Rodovia do Café e termina na Rua Darci Souza Merlo, no Bairro Carlos Germano
N aumann, neste Município .

Atenciosamente,

YukieY~~oé
Superintendente de Tributação

limo. Srº.

GENIV ALDO JOSÉ LIEVORE
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Colatina

COLATINA - ES

"Desenvolvimento para Todos"

Câmara Municipal de Colatino
Palácio J.vsHrti:ano de, Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

PARECER

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Projeto de Lei, n. 0 023/2006,protocolado nesta Casa no dia 07 /04/2006, de autoria do
Vereador Wady José Jarjura, que "Dá nome a Escadaria no Bairro Carlos Germano
Naumann nesta cidade de Colatina."

O Projeto de Lei referido foi encaminhado a esta comissão em 10/04/2006 para emissão
do respectivo parecer, cabendo-nos relatar. É o relatório.

OPINAMOS:

A presente proposição trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Wady José
Jarjura, que visa dar nome a atual Escadaria que inicia-se na Rodovia do Café e termina na
Rua Darci Souza Merlo, no Bairro Carlos Germano Naumann, passando a denominar-se
ESCADARIA SERL Y FERREIRA.

Esclarece o autor que a presente visa homenagear a pessoa·da Senhora Serly Ferreira,
que era moradora daquela região e bem como facilitar a localização de cartas, através da
referida escadaria.

Assim, ante esta Comissão concorda com a preposição, pois a mesma está dentro dos
padrões que esta Casa exige e opina pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N. 0 023/2006.

É o parecer.

Luiz Antonio Murad

~. d(? b ~Vise-Presidente
4arlÍi6o Pedro do {Jscimento

/ Membro

Aprovado em Ç , .. ~ ~ ro-._j;;;~;;áo,

por:_~~-~~~-cl_ ~~~------·~
Sal~ df.;s S~ssôes. O LI o S" l 'l-t906 , ___ -- --·-.. -..... ..

Aprovado em 2 c:i e ~ l -6 oo ~discussão,

por: UAcV\ ~-~ •. ~d-=-º-~---
Sala das Sessocs,o g I f_j"l.-B06

rr·--·~·a'fü?·,--.r·\
·~----·-···········-~---~)

Ofício Nº 253/2006

Câmara Municipal de Colatina
Polócio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

Colatina-ES, 09 de Maio de 2006.

Do Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Ao Prefeito Municipal de Colatina

REF. Remessa (FAZ)

Prezado Prefeito,

Encaminhamos a V. Exa., cópia dos Autógrafos do Projeto
de Lei Nº 027/06, de autoria do Poder Executivo e Projetos de Lei Nºs 023, 024 e
025/06, de autoria do Vereador Wady José Jarjura, aprovados na Sessão
Ordinária do dia 08 de Maio de 2006, para que se digne adotar as medidas
cabíveis.

Sendo só, para o momento, reitero as minhas cordiais
saudações.

Atenciosamente

Ao
Exmo. Sr.
João Guerino Balestrassi
MD. Prefeito Municipal de Colatina

Nesta

Cx. Postal 242 - COLATINA-ES - CEP.: 29.700-220 P ABX/F AX.: (27) 3722.3444

.. l~

Câmara Municipal de Colati"na
Palácio Justiniárto de, Mellb e Silva Netto

Estado do Espírito Sonto

PARECER JURÍDICO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Wady José Jarjura, que

dá nome a Escadaria no Bairro Carlos Germano Naumann,passando a mesma a

denominar-se "ESCADARIA SERL Y FERREIRA."

Esclarece o autor da proposição que a mesma visa homenagear uma das

moradores antigas da comunidade, a Senhora Serly, que muito contribuiu pela

harmonia de todos os moradores e amigos, pois sua vida era pautada pelo espírito de

amor e amizade, além de ter também contribuído para o seu desenvolvimento daquela

comunidade.

Analisando ainda, observei que não há nada que impeça que seja

dado o nome sugerido pelo autor, conforme informa a Superintendente de Tributação

da Prefeitura Municipal de Colatina, através do Ofício nº 06/2006, em anexo no

projeto.Por tais razões entendo que a preposição é justa e está dentro dos princípios

exigidos por esta Casa de Leis, e sugiro aos Edis, que aprovem a matéria.

É como penso e opino.

Em 24 de Abril de 2006.

Audréya rança Bravo

Assessd . Jurídica.